¹ Enuntiativa haec oratio dicitur.

² *Quis hoc credat, Cn. Pompejum exercitu dato judicium EXSPECTATURUM FUISSE in ejus consilii vindicandis?* Id. *Mil.* 26, 70; «que P. había de esperar el fallo de los jueces para castigar los intentos de». Culvo; «que P. habiéndosele dudo ejército había de haber aguardado». R. de Oviedo. — At: *Hes ad eum defertur: ESSE civem Romanum, qui se Syracusis in laetumis fuisse quereretur.* Cic. *Verr.* 5, 62, 460 Oratio dir.: *Erat civis Romanus, qui quererbat: cf. n. 313, I et III. Esse in praes., quia defertur = deflata est, praes. historic.*

352 I. Interrogatio directa primae vel tertiae personae indicativi in oratione obliqua effertur accusativo tertiae personae cum infinitivo; v. g. *Quid vivimus, quid in parte civium censemur?* sic mutabitur: *Plebes contra fremit: quid se vivere, quid in parte civium censem?* Liv. 7, 18, 5. *Quod si veteris contumeliae oblivisci vellet, num etiam recentium injuriarum memoriam deponere posse?* Caes. G. 4, 14, 3; omissa *se*, quod hic semper licet: *si volo, num possum?* in orat. recta. *Timere patres residem in urbe plebem.* *Quamdiu autem tranquillam quae cesserit multitudinem rone?* Liv. 2, 32, 6; *quamdiu tranquilla quae cessit multitudo erit?* Rarae sunt exceptiones subjunctivi pro infinito.

II. Interrogatio directa secundae personae indicativi vel cuiuscumque personae modi potentialis et interrogativi seu dubitativi effertur in obliqua oratione per tertiani pers. imperfecti subjunctivi; v. c. *Quid veremini, aut cur de mea virtute desperatis?* erit: (*Eos incusavit*) *QUID tandem VERERENTUR? aut CUR de sua virtute DESPERARENT?* Caes. G. 1, 40, 4. *Quis hoc sibi persuadeat?* ita erit: (*Titurius clamitabat*) *QUIS hoc sibi PERSUADERET sine certa spe Ambiorigem ad ejusmodi consilium descendisse?* Ib. 5, 29, 5. *Cur fortunam periclitare?* — *Cur fortunam periclitaretur?* Id. C. 1, 72, 2. — Rarae sunt exceptiones infinitivi pro subjunctivo cum secunda pers. in orat. obliqua.

353 Propositiones hortativaes, imperativaes prohibendique aut optativaes quae in oratione recta imperativo aut subjunctivo efféruntur, in orat. obliqua per imperfectum subjunctivi enuntiantur. Particula negativa est **ne** (**neve**). *Ite, create; eant, creant* sic redditur: *Maesti patres fremunt:IRENT, CREARENT consules ex plebe.* Liv. 7, 6, 10. *Sin bello persecui perseveraret, REMINISCERENTUR et veteris incommodi populi Romani et pristinae virtutis Helvetiorum.* Quare **NE COMMITTERET ut is locus ubi consilii esset ex calamitate populi Romani nomen caperet.** Caes. G. 1, 13, 4 et 7; — *si bello persecui perseveras, reminiscitor pr. v. II.* Quare **ne commiseris ut is l. ubi constiterunt ex c. p. R. nomen capiat.**

N.B. Imperfectum subjunct. niutari potest in praesens, si prior oratio est praesentis historici, ut dicit, mandat, respondet, ect. (*Vercingetorix*) *persicile esse factu (dicit) frumentationibus Romanos prohibere, aequo modo animo (= modo aequo animo) sua ipsi frumenta CORRUPIANT aedificiaque INCENDANT.* Caes. G. 7, 64, 3; — *aequo m. a. vestra ipsi fr. corrumpite aed. incendite.* Cf. n. 337, 1. **N.B. 1.]**

354 I. Praeteritum imperfectum et plusqps. subjunctivi condicionati efferuntur in oratione obliqua participio futuri cum *fuisse*; in passiva per futurum *fuisse ut et imperfectum*; v. g. *Aliam sententiam dixisset, nisi propinquitate impediretur mutabitur hac ratione; Dixit aliam sententiam se dictum fuisse, nisi propinquitate impediretur.* Cic. Phil. 8, 1, 2; que habria dado otro parecer. *Nisi quidam nuntii de Caesaris victoria essent allati, existimabant plerique futurum fuisse uti (oppidum) amitteretur.* Caes. C. 3, 101, 3. [Puto, etiamsi Icadius tum in spelunca non fuisset, saxum tamen illud casurum fuisse. Cic. Fat. 3, 6. An Cn. Pompejum censes tribus suis consulatibus laetaturum fuisse, si sciret se in solitudine Aegyptiorum trucidatum iri? Id. Div. 2, 9, 22.⁴ Cf. n. 350.]

II. Aliquando condicio pendet ex solo sensu. *In iis singulis ita semper existimabis, vivo P. Clodio (= si P. Clodius viveret), nihil eorum vos visuros fuissæ.* Cic. Mil. 28, 78. *An eum (Pompejum) magis communem (dispuesto a oír los consejos de otro) censemus in victoria (= si vicisset) futurum fuisse, quam incertis in rebus fuisset? et nunc omnia tenentem (= si omnia teneret, si tuviera todo el poder) nostras sententias desideraturum censes fuisse?* Id. Fam. 4, 9, 2. *Stantes plaudebant in re facta: quid arbitramur in vera fuisse facturos?* Id. Lael. 7, 24.²

NB. Imperfectum subjunctivi condicionati potest post verbum praeteriti significari per futurum imperfectum infiniti; in passiva per futurum esse ut vel fore ut. *Titurius clamitabat... Caesarem arbitrari proiectum in Italiam, neque aliter (i. e. si Caesar non esset proiectus) Carnutes interficiendi Tasgetii consilium fuisse capturos (in or. recta cepissent), neque Eburones, si ille adesset, ad castra esse venturos (in recta or. venirent).* Caes. G. 5, 29, 1-3³.]

III. Oratio obliqua condicionata praesentis subjunctivi de re significata ut simpliciter possibili, n. 317, II, est in futura infin. *Dicit se, amicum si habeat, felicem futurum esse et: Dicebat se, ami-*

⁴ Nota haec et similia: *Platonem existimo, si genus forense dicendi tractare volauerit, gravissime et copiosissime rotuisse dicere.* Cic. Off. 4, 4, 4; quia in oratione recta diceretur: *Plato potuit, n. 318, I. Nonne meministi clamare te omnia perire, si ille (Caesar) funere clatus esset?* Id. Att. 44, 44, 3; = *omnia perierant, n. 318, II.*

² Loco hujus orationis obliquo recto etiam utiuntur Latini, priore verbo interposito. *Credo in illa militis causa, si tu militem defendisses, ad Hostianas te actiones contulisses.* Cic. de Or. 4, 37, 245. *Male, credo, mererer de meis civibus, si ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem.* Id. Fin. 4, 3, 7.

³ Cf. *Rerum de philol.*, XI, p. 42 seqq. et XV, 34.

cum si haberet, felicem futurum, ab orat. recta Amicum si habeam, felix sim.

355 [I. Post orationem infinitam sequente comparatione *cum quam, idem qui, idem atque, tantus quantum et similibus fere usurpatur oratio infinita pro finita, si idem verbum subauditur.*

*Te suspicor eisdem rebus quibus me ipsum interdum gravius commoveri. Cic. C. M. 1, 1; etiam nonnunquam: quibus ego ipse commoveror. (Antonius) ajebat se tantidem (frumentum) aestimasse, quanti Sacerdotem. Id. Verr. 3, 92, 215; i. e. quanti Sacerdos aestimasset, per attractionem, cf. n. 313, III. — Ille accusativus adhibetur nonnunquam etiam post comparativum et *quam cum* verbo diverso a primo: *Nonne tibi affirmavi quidvis me potius perpessurum quam ex Italia ad bellum civile exiturum?* Cic. Fam. 2, 16, 3.*

II. Cum relativum pendet ab oratione infinita, significatque *et is, sed is, nam is,* hujus relativi oratio infinita est aliquando pro finita.

Res ad eum defertur: esse civem Romanum qui se Syracusis in lantumiis frisse quereretur; quem jam ingredientem in navem et Verri nimis atrociter minitantem ab se (magistratu Mamertino) retractum esse et asservatum. Cic. Verr. 5, 62, 160.⁴]

CAPUT XI. DE SUPINO, GERUNDIO, GERUNDIVO, PARTICIPIO²

I. SUPINUM

356 I. Supinum in um amant verba motus ad finem indicandum.

*Abi DEAMBULATUM. Ter. Haut. 587 [3, 5, 26]. Legatos ad Cae-
sarem mittunt, ROGATUM auxilium. Caes. G. 4, 11, 2: n. 124, XIII.
Etiam: ut rogent a., qui rogent a., ad rogandum a., rogandi auxiliū*

⁴ Eodem pacto cum relativa conjunctione rarissime: *Jacere tamdia irritas sanctiones quae de suis commodis ferrentur, cum interim de sanguine ac supplicio suo latam legem confessum exerceri.* Liv. 4, 51, 4; *pro et interim.*

² Ad nomina quod attinet v. L. Jon, *de Grammaticis vocabulis apud Latinos.*

causa (gratia), raro rogandi auxilii (sine causa), et post Cic. rogaturus a. [Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est, sciscitatum quibus precibus deos possent placare. Liv. 22, 57, 5.—Dicitur: Nuptum dare alicui filiam, dar en matrimonio; do venum servos; eo perditum, eo ultum.]

NB. Poëtae aliquando pro supino in *um* infinitivo utuntur. *Protenus pecus egit altos VISERE montes.* Hor. C. 1, 2, 7. [*Non nos aut ferro Lybicos populare penates Venimus, aut ruptas ad litora vertere praedas.* Verg. Aen. 1, 527.]

II. Supinum in *u* sere passivae significationis adhaeret nominibus adjективis, iis praesertim quae honestatem, jucunditatem, facilitatem aut contrarium significant; item substantivis *fus*, *nesfas* (et raro *opus est*: 274, NB.).

Quod scire vis DIFFICILE DICTU est. Cic. Fam. 1, 7, 2; de decirse, de decir.¹ *Quod OPTIMUM FACTU videbitur, facies.* Id. Att. 7, 22, 2. *Videlis NEFAS esse DICTU miseram suisce senectutem.* Id. C. M. 5, 15. [—Agit aliquando vices infinitivi activi, praesertim cum adjективis neutrīs *facile*, *dificile*, *proclive* et cum tribus praecepti substantivis, v. c. *quod scire vis difficile est dicere; nefas est dicere miseram suisce Fabii Maximi senectutem*: cf. n. 340 a) et 274, I.]

His adjективis potissimum supina in *u* junguntur: *absurdus*, *acerbus*, *arduus*, *asper*, *credibilis*, *crudelis*, *difficilis*, *dulcis*, *durus*, *facilis*, *foedus*, *gravis*, *horrendus*, *incredibilis*, *infandus*, *inutilis*, *jucundus*, *lepidus*, *levis*, *memorabilis*, *mirabilis*, *mirus*, *molestus*, *necessarius*, *optimus*, *pessimus*, *pulcher*, *suavis*, *terribilis*, *turpis*, *utilis*, etiam *dignus* et *indignus*. Frequentiora supina: *auditu*, *cognitu*, *dictu*, *factu*, *intellectu*, *inventu*, *memoratu*, *transitu*, *visu*. Ab his differunt verbalia substantiva ejusdem positionis *natu*, *rogatu*, *cet.*, *quod orationem non queant post se habere. Hoe dictu quam re facilius est, de decir que de hacer. Uva peracerba gustatu. Quid est tam jucundum auditu?* *O rem non modo visu foedam (pulchram), sed etiam auditu! Nihil dictu dignum ausi.* Liv. 9, 45, 6; = *quod dicatur: n. 329, 2.²*

NB. Praepositio *ad* cum gerundio v. in 359, I. — Et poëtae cum posterioribus usurpant etiam infinitivum.]

¹ «El pavón es muy hermoso de ver, mas no es dulce para oír. El ruiseñor es dulce de oír, mas no es hermoso para ver.» GUANADA, Guía, 2, 21. B. 6, 166¹. Cf. sequens NB. et NONELL, Gram. Cast. n. 159, VI.

² *Istaec lepida sunt MEMORATU. Plaut. Bacch. 62. Nunc OPSONATU redeo.* Id. Men. 258 (n unde).

II. GERUNDIUM ET GERUNDIVUM¹

357 I. Gerundium nomen est verbale activae significatio[n]is, cuius auxilio praesens infiniti activi in casus declinatur, ut: *Tempus est dicendi, philosophia necessaria est bene dicendo et rectius ad bene dicendum, consumpsisti tres horas in dicendo.*

N.B. Inest interdum in gerundio notio passiva, v. g. *Ilostis Antonius judicatus Italia cesserat: spes RESTITUENOI nulla erat.* Nep. *Att.* 9, 2; i. e. *fore ut restitueretur vel restitutionis.* [Ferrum habile tundendo. Plin. *N. H.* 54, 15, 149. Ante domandum Ingentes tollunt animos. Verg. *G.* 3, 206; i. e. *antequam domentur (equi).* (*Nilus*) oblimatos agros ad serendum relinquunt. Cic. *N. D.* 2, 52, 150; para que puedan sembrarse, para la siembra, p. sembrar. (*Memoria*) excolendo augetur. Quintil. 11, 2, 1.²]

II. Gerundivum (sive participium in ndus) est passivae significatio[n]is, et 1.^m frequenter officium necessitatemque significat, praecipue cum verbo *sum.* *Est nobis haec (diligentia) semper ADHIBENDA.* Cic. *de Or.* 2, 55, 148.

2.^o in casibus obliquis meram actionem designare solet. In EA (*voluptate*) SPERNENDA et REPUDIANDA virtus vel maxime cernitur. Cic. *Leg.* 1, 19, 52; en el menospreciar y repudiar el deleite, en el menosprecio y repudio del d.

3.^o negatione aut *vix* praecedente, per verbum *possum* aut per adjективum saepe explicandum est. *Illa quae natura assecuti sunt (Romanii), NEQUE cum Graecia NEQUE ulla cum gente SUNT CONFERENDA.* Cic. *Tusc.* 1, 1, 2; las cualidades naturales de los R. no pueden cotejarse. *Vix erat CREDECENDUM.* Caes. *G.* 5, 28, 1; se podía creer, era creíble. ³

[NB. Gerundia et gerundiva agere possunt partes appositi, sed

1 Cf. SNELLMAN, *De Gerundis orationum Ciceronis.* Helsingforsiae, 1894.

2 «Cristo mandó creer la Santísima Trinidad, que es cosa ultísimamente para entender;... mandó amar al enemigo, que es cosa recta para cumplir». GUEVARA, *Monte Calvario*, p. 2, 5.^a palabra, c. 4, fol. 235 (a. 9)=para que lo entendamos, para que se entienda, p. ser entendida. Est tamen ubi gerundium respondent simplici substantivo verbali *Etiam ceteris quae mouentur, hic fons, hoc principium est MOVENDI.* Cic. *Tusc.* 4, 21, 53; i. e. *motus*: cf. Plato, *Phaedr.*, 245 c: τοῦτο οὐχί, καὶ ἀργήτη λογίσεως. Cujus hic Cic. locus versio est.

3 Futurum tempus gerundivo expressum non invenitor ante A. Gellium, 18, 6, 7.

raro. *Nunquam ingenium idem ad res diversissimas, parendum atque imperandum, habilius fuit.* Liv. 21, 4, 5.]

358 I. Gerundia quae accusativo gaudent sere elegantius ita efferruntur, ut accusativus in casum gerundii transeat, gerundium in gerundivum mutetur; ut Pompejus studiosus fuit rempublicam defendendi civesque servandi ita efferes: *Pompejus studiosus fuit REIPUBLICAE DEFENDENDAE CIVIUMQUE SERVANDORUM.* [Hoc quicquid altigi, non feci inflammandi *tui causa*, sed testificandi amoris mei. Cic. Fam. 2, 4, 2. *Omnis loquendi elegantia augetur legendis oratoribus ac poëtis.* Id. de Or. 5, 10, 59.]

II. Haec gerundivi constructio usurpanda est, cum gerundium penderit a praepositione, et cum gerundio dativo.

Qui se ipse norit, intelleget quanta instrumenta (medios) habeat ad obtinendam adipiscendamque sapientiam. Cic. Leg. 1, 22, 59; non ad obtinendum sapientiam. Praesesse agro colendo. Id. S. Rosc. 18, 50. [*In ea (voluptate) spernenda et repudianda virtus vel maxime cernitur.* Cic. Leg. 1, 49, 52. *Primus (liber Tusculanarum disputationum) est de contemnenda morte, secundus de tolerando dolore, de aegritudine lenienda tertius.* Id. Div. 2, 1, 2.]

Sed accusativus pronominis neutrius invenitur aliquo licet post ablativum gerundii cum praepositione. *In suum cuique tribuendo.* Cic. Brut. 21, 85. *De nihil sentiendo.* Id. Tusc. 1, 45, 102.]

N.B. Cum genitivis *mei, tui, sui, nostri, vestri* adhibetur genitivus singularis gerundivi neutrius, ut *VESTRI ADHORTANDI causa*, Liv. 21, 41, 1; non *vestri adhortandorum*; fat dicitur etiam: *Vos adhortandi causa.* *Copia placandi te vel tui placandi, non placandae,* etsi agitur de Cydippa, Ov. Her. XIX [XX], 74. *Doleo tantam Stoicos*

1 In antiquis edd inveniuntur aliqui loci niendosi, v. g. *ad levandum fortunam pro ad levandam f.* Lycens Liv. 1, 6, 5: *Palatum Romulus, Remus Aventinum ad inaugurandum templo capient fit perspicuous Forceiliani Furnaletti: interpolatione: P. R., R. A. ad inaugurandum, t. c.; para (como) templos augurales, o de sus agujeros; minimo: «para inaugurar los templos», ut transfertur ab Navarro el Calvo. Gerundium cum accus substantivi pendens praepositione archaicum est, v. c. Varro, R. P. 3, 9, 42. At excipiendum illud Cic. Tusc 3, 9, 20: *Verbum inuidiae ductum est a nimis intenso fortunam alterius, tanquam diceret: ductum est-a nimis intueri f. a.»**

In genitivo et ablativo sine praepositione antecetes alii sunt gerundii amantiores, alii, ut Cic. et Caes., gerundivi. Altamen perspicualis gratis usurpari solet gerundium genitivi cum accusativo neutrō pronominis et adiectivi, ut *Studium id (aliquid...) efficiendi, cupiditas vera (plura) cognoscendi;* nam *eius et rerorum etiam sunt masculina.*

nostros Epicurris irridendi sui facultatem dedisse. Cic. *Die.* 2, 17, 39.¹ — Apud antiquiores et Ciceronem invenitur gerundium in ndi pro plurali cum genitivo multititudinis etiam feminino: *Exemplorum eligendi potestas.* Cic. *Inv.* 2, 2, 5; pro *eligendorum.* Cf. idem *Fin.* 5, 7, 19; *Verr.* 2, 51, 77; 4, 47, 104; *Phil.* 5, 5, 6.

359 I. Accusativus gerundii et gerundivi additur frequenter praepositioni ad, raro inter, durante, et ob, [rarisime ante, circa, in.]

Breve enim tempus actalis satis longum est ad bene honesteque vivendum. Cic. *C. M.* 19, 70. Cf. *satis est CETERIS ARTIFICIIS PERCIPIENTIIS,* id. *de Or.* 1, 28, 127: v. *hic, III. [INTER SPOLIANDUM CORPUS hostis veruto percussus.* Liv. 2, 20, 9; mientras estaba despojando. *A quo pecuniam ob ABSOLVENDUM acceperis.* Cic. *Verr.* 2, 32, 78. *Quae ANTE conditam CONDENDAMUR URBEM traduntur.* Liv. *praef.* 6; las tradiciones de antes de estar fundada Roma o de antes de tener intención de fundarla.² *Dubitabis, Quirites, quin hoc tantum boni IN REIPUBLICAM CONSERVANDAM alque amplificandam conseratis?* Cic. *Man.* 16, 49; fere: *ad remp. c.*]

N.B. Praespositio ad cum gerundio in ndum frequentissime finem significat, vel sequitur verba motus et adjektiva [*facilis, difficilis, jucundus, paratus, promptus, expeditus, idoneus, aptus, segnis, vehemens* et horum similia: cf. n. 257. II.] *Breve enim tempus actalis satis longum est ad BENE HONESTEQUE VIVENDUM.* Cic. *Traducti a disputatione ad DICENDUM.* Id. *Brut.* 51, 118. [Nec me segniorem ad respondendum reddidisti. Id. *Fin.* 1, 10, 54. *Hic locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus.* Cic. *Man.* 1, 1; el más descollado para proponer los asuntos de la república y el más honorífico para los discursos.]

II. Genitivus gerundii et gerundivi jungitur substantivis, n. 238, et adjektivis quae genitivum petunt. *Equidem efforor studio patres vestros VIDENDI.* Cic. *C. M.* 25, 85. *Sum CUPIDUS te AUDIENDI.* Id. *de Or.* 2, 4, 16.

4 Genitivi mei, *tui*, *cet.* qui vices agunt genitivi pronominalium, nihil aliud reopse sunt quam genitivi neutri substantive sumpti adjektivorum possessivorum *meus, tuus, cet., ad verbum de mi ser, de mi persona, de lo (por excelencia) mio.* Illic praesens concordantia.

2 «Los hechos que precedieron o acompañaron a la fundación de R.º Navarro y Calvo; potius dicendum: Las tradiciones que precedieron remota o proximamente a la f. de R.º

[Sic: consilii habendi atque arma capiendi spatium datum, eliam ad consilium habendum; maxima illecebra est peccandi impunitatis spes; arrogantia respondendi, en responder; triste est nomen ipsum carendi, la palabra «carecer»; duo genera liberalitatis, unum dandi beneficium, alterum reddendi. Item: Cupidus, avidus, studiosus addiscendi; consuetus, insuetus, insolens navigandi; peritus, imperitus, gnarus, ignarus dicendi; doctus, sciens, nescius, inscius adulandi; vir regendae reipublicae scientissimus; timidus moriendi. At cave dicas: paenituit jurandi patrem, sed jurasse sive juramenti, quia gerundium a verbo non regitur, nisi a sum aī finem significandum cum hoc sensu, «servir para tenerse para». Quod (regium imperium) initio conservandae libertatis atque augendae reipublicae fuerat. Sall. C. 6, 7; el gobierno monárquico «establecido a los principios para la conservación de la l. y aumento del estado». Inf. D. Gabriel.⁴

N.B. Pauca substantiva juncta cum verbo *est* genitivum gerundii aut infinitum habere possunt. *Appellandi tempus erat*: cf. Cic. *Quinct.* 12, 41. *Tempus est jam hinc abire (me abire)*. Id. *Tuse.* 1, 41, 99.]

III. Dativus gerundii et gerundivi adlitter adjectivis, n. 256-57, et nonnullis verbis quae dativum poscunt, item substantivis, eis potissimum quae munus significant, ad finein exprimendum.

Tempora DEMETENDIS FRUCTIBUS et PERCIPIENDIS ACCOMMODATA. Cic. *C. M.* 19, 70. *PRAEESSE AGRO COLENDO.* Id. *S. Rose.* 18, 30. *III viri AAA FF:* n. 6, 2.

[Verba praecipua sunt: *praesum*, *praeficio*, *sufficio*, *operam do*, *studeo*, *diem dico aut indicio*, fijo un dia para, *locum capio aut deligo*, señalo un lugar para, *tempus statuo aut indicio*, comitia habeo vel indicio; item *sum*: (*non*) *esse solvendo*, (*no*) estar en disposición de pagar, *esse oneri et honori ferendo*, Liv. 2, 9; 4, 55; similiter *adesse scribendo*, sc. *senatusconsulto*. *Consul placandis diis dat operam*. Liv. 22, 2, 1. *Ut nec triumviri accipiendo, nec scribac referendo sufficienter*. Id. 26, 30. *Quem diem patrando facinori indexerat*. Id. 55, 55. *Non exercitum, non ducem scribendo exercitni esse?* Id. 4, 45, 10.—Adjectiva in primis hic spectant ea quae aptitudinem, facilitatem, uti-

⁴ Vologesi INFIXUM ERAT arma Romana VITANDI. Tac. *Ann.* 45, 5, 3, et alii apud eundem. In uno alterave locutione usurpatur gerundium et in *ndi* et cum ad: v. g. *facultatem dare, afferre ad ducendum bellum*, *Caes.* G. 4, 38; *quod rorun est pro ducendi bellii, aliqua (nulla) ad resistendum ratio est, pro resistendo* Cic. *Virr.* 5, 35, 59. *Contra: Deliberandi unum diem postulavit, pro ad deliberandum*, Cic. *N. D.* 1, 22. *Miserunt oratores pacis petendae*, Liv. 9, 45; *nisi mavis in utroque exemplo causā subaudiri*. Poetarum et recentiorum: *Amor casus cognoscere nostros*, Verg. *cet.*, n. 341.

litate m significant, quae tamen frequentius cum ad construuntur: *Area firma templis ac porticibus sustinendis erat.* Liv. 2, 5, 4. *Genus armorum aptum legendis corporibus.* Id. 52, 10. *Animis natum inventumque poëma juvandis.* Hor. Pis. 377. *Decemviri legibus scribendis; curator muris reficiendis, sive reficiundis; duumviri sacris faciundis; dies venit rogationi ferendae;* cf. n. 267. *Me Albani gerendo bello ducem creare.* Liv. 1, 25, 8. Haec constructio frequens est apud Liv., frequentior apud Tacitum, ubi saepius praepositione ad esset utendum.]

360 Ablativus gerundii abhabetur:

1.^m sine praepositione, tanquam ablativus instrumenti et aliquando modi.

Mens DISCENDO alitur et COGITANDO Cic. Off. 1, 30, 105. Quis est enim qui NULLIUS OFFICIE PRAECEPTIS TRADENDIS philosophum se audeat dicere? Ib. 1, 2, 5; — *nulla officii paecepta tradens.*

2.^o cum praepositionibus in, ab, ex, de, «acerca de», pro, «por, en favor de», raro cum significat «en lugar de». ¹

Prohibenda autem maxime est ira IN PUNIENDO. Cic. Off. 1, 25, 89. [Ab invidendo autem invidentia recte dici potest. Id. Tusc. 5, 9, 20. Tu quid cogites de transeundo in Epirum, scire sane velim. Id. Att. 9, 1, 4. Voluptatem ex discendo capere. Id. Fin. 5, 18, 48. Est secundum naturam pro omnibus gentibus juvandis maximos labores suscipere. Id. Off. 3, 3, 25.

N.B. Perraro gerundii ablativus verbum subsequitur aut adjectivum. (*Appius*) *CONTINUANDO ABSTITIT MAGISTRATU.* Liv. 9, 34, 2. *POSSIDENDIS publicis AGRIS CONTENTOS esse.* Id. 6, 14, 11; *pro posses-* *sione agrorum.* ²]

¹ Apud recentiores *cum* et *super*. *Scribendi ratio conjuncta cum loquendo est.* Quintil. 1, 4, 3.

² *Nullum enim officium REFERENDA GRATIA MAGIS NECESSARIUM est.* Cic Off. 1, 45, 47; cf. locum *Ov.*, n. 294, 1.

Adn. *Sine praeposito cum gerundio non conjugitur. Quamobrem vernacula locutio sin cum infinitivo et sin que ita vertenda:*

1.^o *Quod sit ante actionem aut simul cum actione verbi primarii exprimi potest per participium praesens cum negatione, aut per adjectivum sensus negatiivi, ut *ignarus, inscius, insciens, immemor, imprudens.* Quo in bello nihil aduersi accidit NON PRAEDICENTE me.* Cic. Fam. 6, 6, 6; *sin que yo lo predijero, sin predecirlo yo. Quibus tu salutem INSUPERANTIBUS reddidisti.* Id. Marc. 7, 21.

2.^o *Quod praecedit vel praecessit actionem verbi primarii exprimitur per participium praeteritum negativum. Romanos NON ROGATOS ultra Graecis offerre auxilium.* Liv. 34, 23, 2; *sin habérselo pedido, sin que se lo pidiesen, sin pedírselo.* (*Na-*

361 Verba intransitiva gerundivo sere privantur; sed tamen habere possunt passivam impersonalem periphrasticam (cum dat., n. 259, 4.^o, et casu sui verbi).

Tuo libi judicio EST UTENDUM. Cic. *Tusc.* 2, 26, 63. [*Obliviscendum tibi injuriarum esse censeo. Aguntur bona multorum civium, quibus est a vobis consulendum.* Cic. *Man.* 2, 6; *a vobis, ut vitetur duplex datus.* — Cum verbis transitivis dicendum: *Aeternae poenae nobis timenda.* Prisci tamen forma impersonali utuntur, accusativo adjuncto: *Aeternas quoniam poenas in morte timendum est.* *Lucr.* I, 105 [111], quod minime imitandum. Cf. tamen Cic. *C. M.* 2, 6.]

N.B. A nonnullis intransitivis, n. 113, *N.B.* 1, 273, *N.B.*, oritur verbale in *ndus*. *Non paranda solum sapientia, sed fruenda etiam est.* Cic. *Fin.* 1, 1, 5; saepius tamen dicitur *fruendum nobis est sapientia; utendum viribus.*

362 Gerundiva eleganter adduntur accusativo verborum dandi, tradendi, relinquendi, accipiendi, ad finem significandum.

Hic ATTRIBUIT NOS TRUCIDANDOS Cethego, CTEROS CIVES INTERPICIENDOS Gabinio, URBEM INFLAMMANDAM Cassio, TOTAM ITALIAM VASTANDAM DIRIPIENDAMque Catilinae. Cic. *Cat.* 4, 6, 13; nos pone a disposición de C. para ser atrocemente muertos.

[Huc spectant Tulliana verba locis quae citantur et aliis: accipio et attribuo l. c., committo *Verr.* 5, 14, 56, concedo *ib.* 1, 15, 38, euro *ib.* 4, 22, 49, deferro *Man.* 19, 58, denoto *ib.* 3, 7, deposito *Dom.* 5, 13, do *Att.* 14, 14, 6, habeo *Verr.* 1, 50, 150, impero *ib.* 3, 74, 173, loco *ib.* 2, 59, 144, permitto *Man.* 21, 61, posco *Verr.* 4, 21, 46, praebeo *ib.* 1, 57, 93, redimo *ib.* 1, 11, 31, relinquo *Fam.* 16, 12, 1, suscipio *Verr.* 4, 38, 82, trado *S. Rosc.* 10, 20, voveo *Rep.* 2, 20, 36.

tura) dedit usuram vite languam pecuniae, NULLA PRAESTITUTA die. Cic. *Tusc.* 4, 39, 93; sin fijar el vencimiento del plazo.— Si condicio praeedit, seu, quod idem est, si sententia primaria est negativa, exprimitur per nisi: *Haec dijudicari non possunt, nisi ante causam cognoverimus;* etiam aliquando nisi causa ante cognita, item: *Haec dijudicare non possumus, nisi melius de causa edocim.* cl. n. 365

3.^o Si agitur de re necessario consequenti aut concomitanti, adhibetur ut non vel quin, n. 328, aut qui non, n. 329, 4.^o, *N.B.* 2.

4.^o Per cum et subjunctivum negativum. (*Atticus*) XIII. cum illustrè PRAETERMITTENT, annorum septingentorum memoriam uno libro colligant. Cic. *Or.* 34, 420.

5.^o Aliquando per conjunctionem copulativam negativam. *Fieri autem potest ut recte quis sentiat, et id quod sentit politi eloqui NON POSSIT.* Cic. *Tusc.* I, 3, 6; y que no pueda, siu que pueda. *Id quod utile videbatur, NEQUE ERAT.* Id *Off.* 3, 10, 41.

Præterea aliorum: *accipio, conduco, depono, divido, impono, mando, objicio, propono, sumo, assumo, cœt.* Eam basim statuamque faciendam et in rostris statuendam locent. Cie. Phil. 9, 7, 16. *Libros curabo ad te perferendos.* Id. Fam. 1, 9, 25. *Cui rem publicam cupio tradere ab his tantis periculis defendendam.* Id. Mur. 51, 80. *Quod utendum accepis.* Id. Tusc. 5, 17, 56. — *Habeo statuendum, dicendum, cœt.* pro statuendum mihi est, cœt. sequioris est Latinitatis.]

NB. 1. Aliquando haec verba sibi assumunt ad eum gerundio. *Ornatissimos scriptores oratoresque ad cognoscendum imitandumque deligere:* cf. Cic. de Or. 5, 51, 125; i. e. cognoscendos imitandosque.

NB. 2. Hic utuntur poëtae præsente infiniti activi more Graecorum. *Tristilium et metus TRADAM protereis in mare Creticum PORTARE ventis.* Hor. C. 1, 26, 5. [—In soluta oratione reperitur do et ministro alicui bibere, doy de beber, sirvo la'bebida; item habeo dicere (scribere). Cic. N. D. 5, 59. Cf. n. 341, 1.^m]

III. PARTICIPIUM⁴

363 I. *Habeo jungitur cum participio praeteriti, generaliter verborum quae cognitionem aut animi decretum significant; quod vel cum accusativo verbi cohaeret, vel ponitur solum in neutra terminatione. Tu, si HABES jam STATUTUM quid tibi agendum putes, supersedeas hoc labore itineris.* Cic. Fam. 4, 2, 4; cf. n. 300, NB. 1.]

II. Participium præsens jungitur cum facio, «presento, represento a». Xenophon FACIT Socratem DISPUTANTEM formam Dei quaerit non oportere. Cic. N. D. 4, 12, 51; etiam disputare facit, n. 332, II.

1. PARTICIPIUM RESPONDENS ORATIONI DEPENDENTI

364 Participium, sive cohaerens cum verbi casu tam recto quam obliquo, sive in ablativo absoluto, vices agit persæpe orationis secundariae:

Et 1.^{um} quidem temporalis. *Omne malum NASCENS facile opprimitur.* Cic. Phil. 5, 11, 51; i. e. cum nascitur, al nacer, en su naci-

⁴ Participium est forma verbalis adjectiva. Potest igitur tempus significare et casus verbi habere, n. 124, XIII, substantivumque definire, cœt.

miento. [Curio ad focum **SEDENTI** magnum auri pondus Samnites cum attulissent, repudiati sunt. Id. C. M. 16, 55 (56); h. e. cum sederet. Dionysius quidem tyrannus Syracusis **EXPULSUS** Corinthi pueros docebat. Id. Tusc. 3, 12, 27; h. e. postquam expulsus est, cum expulsus esset. Magna pars hominum est quae NAVIGATURA de tempestate non cogitat. Sen. de Tranq. an. 11, 7; al punto de embarcarse, estando para e.]

2.^o **condicionalis.** *Omne malum nascens facile opprimitur, INVESTERATUM fit plerumque robustius.* Cic. Phil. 5, 11, 31; i. e. si inveteravit (cum inveteravit aut inveteratum est); pero si se deja (se ha dejado) envejecer. [Maximas virtutes jacere omnes necesse est, voluptate DOMINANTE. Id. Fin. 2, 55, 117.]

3.^o **causalis.** (*Dionysius*) cultros METUENS tonsorios, carenti carbone sibi adurebat capillum. Cic. Off. 2, 7, 25; quod metuebat aut metueret, n. 313, l. [Angebant ingentis spiritus virum Sicilia Sardiniaque AMISSAE. Liv. 21, 1, 5; pro angebat virum quod amissae erant, vel: angebat virum Siciliam Sardiniamque amissas esse].

4.^o **concessivae.** (*Risus interdum*) ita repente crumpit, ut eum COPIENTES tenere nequeamus: cf. Cic. de Or. 2, 58, 235; aunque lo deseemos.

5.^o **modalis**, negatione praecedente. *Romanos NON ROGATOS Graecis ultro offerre auxilium.* Liv. 34, 23, 2; no rogados; cf. 360, adn. in ima pag., 2.^o [Miserum est enim nihil PROFICIENTEM angi. Cic. N. D. 3, 6, 14; sin sacar provecho, n. 360, 1.]

6.^o **relativae.** *Lex est recta ratio IMPERANS honesta, PROHIBENS contraria.* Cic. Phil. 11, 12, 28; i. e. quae imperat, quae prohibet. [Sed in oratione relativa participium plerumque substantive sumitur: *Jacet enim corpus DORMIENTIS ut mortui.* Cic. Div. 1, 30, 63; sc. ejus qui dormit.]

7.^o **finalis.** At solum participium in urus apud Livium et posteriores. *Perseus ad Sycurium, unde profectus erat, rediit, belli casum de integro TENTATURUS.* Liv. 42, 62.¹

[NB. Participium praeteriti adhibetur frequenter, ubi posset etiam usurpari oratio coordinata. *T. Manlius Torquatus Gallum in conspectu duorum exercituum CAESUM torque spoliavit.* Liv. 6, 42, 5, — cecidit et spoliavit; at etiam: *simulac (postquam) cecidit.*]

¹ Vix participio instrumentum significatur, v. c. *Aer EFFLUENS* *huc et illuc ventos efficit.* Cic. N. D. 2, 39, 101.

365 Orationi negativae jungitur aliquando particula nisi cum participio, quod pro verbo ipso ponitur. *Non hercule mihi NISI ADMONITO venisset in mentem.* Cic. de Or. 2, 42, 180; i. e. nisi admonitus essem. [Illiud testandum est, nihil praecpta atque artes valere, NISI ADJUVANTE natura. Quintil. Prooem. 26; pro nisi adjuvat n.¹]

2. QUAE TEMPORA PARTICIPIIS SIGNIFICENTUR

366 Participium praesens notat actionem quae fit eodem tempore quo actio verbi. Quod si verbum est temporis praesentis, participium respondet praesenti. *Omne malum NASCENS facile OPPRIMITUR.* Cie. Phil. 5, 11, 31; i. e. cum nascitur.

Quod si verbum est temporis praeteriti, participium praesens respondet imperfecto; sin futuri, participium respondet futuro. *Curio ad focum SEDENTI magnum auri pondus Samnites cum attulissent, REPUDIATI SUNT.* Cic. C. M. 16, 55; b. e. cum sederet. *Halyn PENETRANS magnam PERVERTET opum vim.* Ap. Cic. Dir. 2, 56, 115; i. e. cum penetrabit, cuando penetrare, c. penetrare, al penetrar.

367 Participium praeteritum notat actionem praecedentem. Si verbum est temporis praesentis, participium respondet praeterito proximo;² sin autem verbum est temporis praeteriti, participium respondet usquequo. aut perfecto remoto. *Omne malum nascens facile opprimitur, INVETERATUM FIT plerumque robustius,* l. c.; i. e. cum inveteravit, cuando ha envejecido. *Suffragia largitione DEVINCTA severitatem senatus EXCITARENT.* Cic. Planc. 18, 45; quae l. devincta erant, que habían sido arrancados a fuerza de dinero.

[NB. 1. Participium praeteriti, praesertim in ablativo absoluto, tempus praesens significat aliquando. *Melior tuiorque est certa pax quam SPERATA victoria.* Liv. 50, 50, 19; pro quam quae speratur. *Debitus est qui debetur;* «llamado, que tiene por nombre» est qui dicitur, qui vocatur, quem dicunt; non vocatus, dictus.

¹ Eadem pacio sere apud Livium et posteriores invenitur participium cum quamquam et quamevis, quasi, tanquam, velut et cum non ante quam, non prius quam. *Caesarem milites, QUAMVIS RECUSANTEM, ultro in Africam sunt recuti:* cf. Suet. Jul. 70. *Iste QUASI praeda sibi ADVECTA, si qui senes ac deformes erant, eos in hostium numero ducit.* Cic. Verr. 5, 25, 64. (*Saguntini*) *NULLUM ANTE finem pugnae QUAM mortientes fecerunt.* Liv. 21, 44, 4; i. e. quam morientur, quam mortui sunt. — Reperies alias particulias praesertim apud poetas Cf Riem.-GOELZ pp. 681-81.

² Perfect. proximum he amado; remotum amé.

N.B. 2. Multa participia praeteriti verborum deponentium et semideponentium vim habent participiorum praesentis. (*Caesar*) *VERITUS ne noctu ex oppido (hostes) profugerent, duas legiones in armis excubare jubet.* Caes. G. 7, 11, 6.⁴]

368 I. Participium futuri denotat actionem subsequentem.
P. Servilius adest de te sententiam LATURUS. Cic. Verr. 1, 21, 56.

[II. Sed hoc participium rarum est apud bonos auctores, nisi cum verbo *sum*. Et significare potest:

1.^m id quod debet evenire. *Sedeo index inter duos filios, aut conficti aut commissi criminis labem apud meos inventurus.* Liv. 40, 8, 7.

2.^o id quod in eo est ut eveniat: cf. n. 364, 1.^m

3.^o intentionem aut finem: n. 364, 7.^o

N.B. Hoc participium finale ut et tanquam aliquoties preecedunt. *Subiit tumulos, ut (TANQUAM) vim per angustias FACTURUS.* Liv. 21, 32, 10.]

CAPUT XII. DE ORATIONE COORDINATA ET PARTICULIS QUAE IN EA ADHIBENTUR; ITEM DE PARTICULIS AFFIRMATIVIS, NEGATIVIS, INTERROGATIVIS²

369 Dicuntur propositiones coordinatae eae quae inter se connectuntur per conjunctiones copulativaes, disjunctivaes aut adversativaes, interdum etiam sine conjunctione. Sunt omnes vel primariae vel subordinatae. Cf. ima pag. 521.

Conjunctiones autem copulativaes sunt et, que, atque, ac, nec, neque (*etiam, quoque*)³; disjunctivaes aut, vel, ve, sive, seu; adversativaes sed, autem, verum, vero, at, atqui.

N.B. Coordinantur etiam propositiones, quodammodo saltem, per particulas causales et illativas.

¹ Haec significatio plerumque propria est historiae, cum de re praeterita sermo est, et cum verba participio praesentis entant. Accipe frequentiora particula: *ratus* (sine participio praes.), *solitus* (id), *alitatus*, *veritus*, *commoratus*, *seculus*, *usus*, *fusus*, *confixus*, *dissitus*, *garitus*, et ceteri. *Caesar iisdem diebus usus qui nunti ab Iccio venerant, Numidas et Cretas sagittarios et funditores Baleares subsidio oppidanis mittit.* Caes. G. 9, 7, 4.

² Brevitatis gratia non de particulis orationes solum sed voces etiam coordinantibus agitur.

³ Nec non (*neconon*) Cf. n. 386, N.B. 2.

I. CONJUNCTIONES COPULATIVAE

370 I. Et merc copulativa est, b. e. duo vocabula vel orationis membra conjungit, ea potissimum quae natura sua nexus carent artiore. *Ad rivum eundem LUPUS ET AGNUS venerant.* Phaed. 1, 4, 1.

[NB. *Et* ponitur interdum pro *etiam*, también, praesertim apud antiquiores, v. g. *Et tu, simul et, et nunc (sed et = sed etiam)*. *Et* apud poetas et posteriores pro *cum post jam, nondum, vix, vixdum*. *Vix adeo agnovit pavitatem..., ET notis compellat vocibus ultro.* Verg. Aen. 6, 499.]

II. Que solet notiones conjungere ejusdem generis, quae quasi unam rem efficiunt. *SENATUS POPULUSQUE Romanus.* [Jus potestatemque habere. *Cives se suaque tradiderunt.* Cum autem ad idem unde semel profecta sunt cuncta astra redierint, eandemque totius caeli descriptio- nem longis intervallis rettulerint, tum ille vere vertens annus appellari potest. Cic. Rep. 6, 22 (24) [S. Scip. 7]; pero verdadera revolución anual sólo puede ser llamada aquella en que todos los astros..., y hubieren recorrido con grandes intervalos la misma órbita de todo el ciclo. *Peto quaeoque.* Cic. Fam. 3, 4, 2. *Sabinos equitatu fudit bello- que devicit.* Id. Rep. 2, 20, 56.

NB. 1. At saepe *et* et *que* sine discriminé usurpantur. *Sapientia rerum est divinarum et humanarum scientia.* Cic. Off. 1, 45, 155. *Omnium divinarum humanarumque rerum consensio.* Id. Lael. 6, 20.

NB. 2. Que enclitica est, quae non frequenter adjungitur ultimi- mis syllabis in ē correptum exentibus, v. g. *Fuisseque.* Cic. de Or. 1, 55, 236. ⁴ Neque c finali adjudicanda: *hucque, tuncque.* Tac. Ann. 13, 37; 14, 15.]

III. Atque *et ac*, quae postrema solum consonantibus et *h* praec- ponitur, raro tamen gutturalibus, subjungere solent id quod a prioribus distinguendum est, [quasi sit ejusdem majorisve ponderis.] *VENUSTATEM ATQUE ORDINEM et, ut ita dicam, decentiam oculi judicant, ATQUE etiam ALIA MAJORA.* Cic. N. D. 2, 58, 145. [Nostrorum militum impe- tum hostes ferre non potuerunt, ac terga verterunt. Caes. G. 4, 35, 2.

NB. 1. *Ac* ponitur pro *et*, cum voce jam copulatae duplex

⁴ Hujus praecepti historiam vide ap. LEBRETON, p. 415-417.

membrum additur. *Magnifica vero vox et MAGNO VIRO AC SAPIENTE digna.* Cic. *Off.* 3, 1, 1.

NB. 2. a) Et, que, atque sonant aliquando *et vero*, «y a la verdad, y en efecto (efectivamente), y en realidad de verdad». *Magna vis est conscientiae, judices, ET magna in utramque partem.* Cic. *Mil.* 25, 61. b) Et sonat *et tamen*, «y con todo». *Canorum illud in voce equidem adhuc non amisi, ET videlicis annos.* Cic. *C. M.* 9, 28.

NB. 3. Etiam, «aun, hasta», el quoque, «también», quae voci postponitur, affirmant cum gravitate. *Quis tolerare potest nobis rem familiarem ETIAM ad necessaria deesse?* Sall. *C.* 20, 11. *Momertina ci-vitas improba antea non erat, ETIAM inimica improborum.* Cic. *Verr.* 4, 10, 22. *Patriae quis exsul Se quoque fugit?* Hor. *C.* 2, 16, 20. Tu quoque, fili mi? ⁴].

IV. Copulativa ac, atque subsequuntur adjectiva et adverbia similitudinis ac dissimilitudinis, cum hoc sensu «como, de lo que». *Ne sim salvus, si ALITER scribo AC sentio.* Cic. *Att.* 16, 15 (a), 1; mal haya, si.

[*Talia sunt: alius, contrarius, par, similis, dissimilis; aliter, secus, contra, pariter, similiter, aequa, juxta, perinde sive proinde, pro eo, en razón de. Date operam ne simili utamur fortuna ATQUE usi sumus.* Ter. *Pkorm. prol.* 56.² *Philosophia non proinde ac de hominum est vita merita laudatur:* cf. Cic. *Tusc.* 5, 2, 6.—*Copulativa ac, atque nonnunquam additur si, «como si»: similis, similiter, pariter, juxta, idem ac si... Similiter facis AC SI me roges cur te duobus contuear oculis.* Cic. *N. D.* 3, 3, 8.—*Dicitur etiam similis, similiter, proinde ut si, tanquam si, quasi.* —*Aequa pauperibus prodest, locupletibus aequa poëticum est pro aequa pauperibus ac locupletibus prodest.* Hor. *Ep.* 1, 1, 25.

NB. Adverbii *aeque, contra, juxta, proinde, secus* jungitur etiam *quam*, sed raro; et vocibus *alius* et *aliter* sere in negatione (et negativa interrogative) addi possunt *quam* et *nisi*. *Num ALIBI QUAM in Capitolio pulvinar suscipi potest?* Liv. 5, 52, 6; i. e. *non alio loco quam Bellum antem ita suscipiatur, ut NIHIL ALIUD NISI pax quae sita videatur.* Cic. *Off.* 1, 23, 80.]

V. Aliquando post voces *idem, talis, totidem* ponitur ac (atque)

⁴ Tradiderunt quidam M. Brutus irruenti diariisse (*Julium*). Καὶ σὺ, τέλεον; Suet. *Jul.* 82.

² Cf. Gronatensis: «¿Que sentirá el amador de esta vida, cuando le den a él semejante nueva que ésta? *Orac.*, muerte (c. 9, párrafo 16). B. 8, 36².

pro qui, qualis, quot, cum verbum utriusque orationi commune est. Est animus te erga IDEM AC fuit. Ter. Haut. 265 [2, 3, 24]; i. e. qui fuit. Honos TALI populi Romani voluntate paucis delatus est AC mihi. Cic. Vat. 4, 10. [Factum est ut cum TOTIDEM navibus ATQUE erat profectus rediret. Nep. Milt. 7, 5; pro quo erat pr. In hanc argumentationes ex IISDEM locis sumenda sunt ATQUE in causam negotialem. Cic. Inv. 2, 25, 70; i. e. ex quibus in c. n.

VI. Cum una eademque cogitatio exprimitur negative primum, deinde affirmative, utuntur Latini conjunctione copulativa: nos saepe particula «sino que, pero». *Socrates nec patronum quaequivit ad judicium capit, nec judicibus supplex fuit, adhibuitque liberam contumaciam a magnitudine animi ductam. Cic. Tusc. 1, 29, 71.*

371 Saepe omittitur conjunctio copulativa, nonnunquam disjunctiva, ut incitatior feratur oratio (*asyndeton*):

1.^{um} in membrorum, etiam duorum, enumeratione. *Aderant unguenta, coronae. Cic. Tusc. 5, 21, 62. Adsunt, queruntur Siculi universi. Id. Div. Cacc. 4, 11. In quibus (feris) inesse fortitudinem saepe dicimus, ut in equis, in leonibus. Id. Off. 1, 16, 50. Asyndeton in imperando frequentissimum est.*¹

2.^o in antithesi, sive cum verba verbis, sententiae sententiis opponuntur. *Aedificiis omnibus publicis privatis, sacris profanis pepercit. Cic. Verr. 4, 54, 120. Mors interim aderit, cui, velis nolis, vacandum est. Sen. Br. vit. 8, 5. Serius ocius. Hor. C. 2, 3, 26. Plus minus, más o menos: Vix (it) ann (os) p (lus) m (inus) XXIII.*²

3.^o in duobus collegis nominandis, et in certis quibusdam formulis. *Cn. Pompejo, M. Crasso consulibus. Caes. G. 4, 1, 1. At si praenomen omittitur: Consulibus Tuditano et Cethego. Cic. G. M. 4, 10. Aequum bonum, melius aequius. Id. Top. 17, 66. Velitis jubeatis. Gell. 5, 19, 9. Quicquid dare facere oportet. Qui damnatus est erit; ei que fué o fuere condenado, el que fué e. o lo fuere. Ventis remis in patriam properare, cet.]*

372 I. Si tria vel plura vocabula copulanda sunt, vel repetitur conjunctio in singulis verbis (*polysindeton*), vel omittitur omnino, vel additur que postremae dictioni (*asyndeton*)

1 Cf. v. e. Cic. Cat. 4, 9, 23. Apud Liv. semper: *abi, renuntia; i, lictor, colligamus; i, caput obnubis, cet., excepto ite, 36, 51, 10. Cf. n. 469, I.*

2 *Exempla Inscriptionum Latinarum, a Wilmannus collecta, Berolini, 1873.*

(ton). Ita dicitur: *Fratres et parentes et liberi; vel fratres, parentes, liberi; vel fratres, parentes liberique* (vix: *fratres, parentes et liberi*).

[*Eum tibi magnopere commendo ut et hospitem meum et familiarem et gratum hominem et virum bonum, cet.* Cic. Fam. 13, 23. *Abiit, excessit, evasit, erupit.* Id. Cat. 2, 1, 1. *Aras, focos, sepulcra majorum defendimus.* Id. Phil. 8, 3, 8. *Cum solem, lunam stellasque vidissent, cumque temporum maturitates, mutationes vicissitudinesque cognovissent, suspicati essent aliquam excellentem esse praestantemque naturam, quae haec effecisset, moveret, regeret, gubernaret.* Id. N. D. 1, 36, 100. · Orationem que claudere non solet.]

NB. Alii, ceteri, reliqui in extrema enumeratione vulgo conjunctionem respuunt. *Honores, divitiae, voluptates, CETERA* Cic. Tusc. 4, 51, 66: nonnunquam *ceteraque, varo et cetera*: id., Fam. 6, 18, 5. [*Quid jam de Saturnio, Sulpicio, reliquis dicam?* Id. Leg. 5, 9, 20.

II. Cum voci copulatae duae partes adduntur etiam inter se copulatae generatim est conjunctio varianda. *In morbum incidit, ac satis vehementer diuque aegrotavit.* Cic. Cluent. 62, 175: cf. n. 370, III, NB. *Et naves habent plurimas, et scientia atque usu nauticarum rerum reliquos antecedunt.* Caes. G. 3, 8, 1.]

373 I. Ut membra duo copulata distinguantur illustrius, adhibent Latini et — et, «tanto — como, ya — ya», saepe simpliciter «y»,⁴ nonnunquam que — et, que — que. *Cum Xerxes et MARI ET TERRA bellum universae inferret Europae.* Nep. Them. 2, 4. [*Omnes legatique et tribuni effecerunt ut, cet.* Liv. 29, 22, 11; haec secunda copulatio (*que — et, que — que*) tantum est vocalorum, neque ap. Cic. invenitur.² *Quique Romae quique in exercitu erant.* Id. 22, 26, 5.³]

II. . *Cum — tum, tanto — como, (ya) — pero especialmente,* duo vel plura conjungunt, quorum alterum attollitur et eminent, [prae-
seritum addito adverbio *vero, etiam, imprimis, praecepue, maxime,* cet.⁴] *Agesilaus cum a ceteris scriptoribus, tum eximie a Xenophonte*

⁴ Minime: «no solamente — sino tambien».

² *Susque deque, ad Att. 43, 6, 4; noctesque dieque, Fin. 4, 46, 51, a Cic. transcripta sunt, non inventa.*

³ Extra relativa haec copulatio rara est, et solum invenitur cum pronominis et altera voce: *Meque nequamque meum gloria honoravisti.* Sall. J. 10, 2. Per exceptionem *et-que* ap. Cic. Fin. 5, 22, 64, Tusc. 1, 2, 4 ..; *que-atque*, Verg. G. 1, 482.

⁴ Non vero potissimum.

Socratico collaudatus est. Nep. Ag. I, 1; «fue alabado de varios escritores, y con particularidad de J. discípulo de S.» R. de Oviedo. [Cum multae res in philosophia nequam satis adhuc explicatae sint, tum perdifficilis, Brute, et perobscura quaestio est de natura deorum. Cic. N. D. I, 1, 1. Et cum virtutibus, tum etiam fortuna ornatus. Id. Fam. 13, 13.

Animadvertenda etiam: *tum — tum, modo — modo, nunc — nunc, ora — ora, ya — ya*», atque in soluta oratione rarius *jam — jam*, et multo rarius *qua — qua* solum cum vocabulis, et *simul — simul*; item apud priscos et recentiores *alias — alias*. Erumpunt saepe vitia amicorum *TUM in ipsos amicos, TUM in alienos.* Cic. Lael. 21, 76.⁴]

III. Cum aliquid generale per sua singularia explicatur, Latine non adhibetur particula, ut apud nos «es a saber». *In tria tempora vita dividitur: quod fuit, quod est, quod futurum est.* Sen. Brev. v. 10, 2.

374 Neque, nec usurpari solent pro et non initio secundi membra. *Id quod utile videbatur, NEQUE erat.* Cic. Off. 5, 10, 41; y no lo era (sin serlo, n. 360, adn. 5.⁹) [De Quinto fratre nuntii nobis tristes NEC varii venerant. Id. Att. 5, 17, 1.² At etiam: Apud Demetrium Syrum, veterem ET NON ignobilem dicendi magistrum studiose exerceri solebam. Cic. Brut. 91, 515.

NB. Nec et neque ita aliquando ponuntur pro et non, ut et ad primariam orationem pertineat, non ad secundariam. Cum consules in Hernicos exercitum duxissent, NEQUE inventis in agro hostibus, Ferentinum cepissent, eis Tiburtes portas clausere. Liv. 7, 9, 1; pro: et F. cepissent, non inventis h., sive cum hostes non invenisset. Nec facile adire ad auxiliandum animadvertebant. Caes. G. 7, 25, 1; i. e. et animadvertebant non facile... Et poëtae dicunt: Neque ait, sine numine vincit. Ov. M. 11, 263; pro: Et ait: Non sine n. v.

375 I. Et non poni solet pro neque:
1.^{um} Cum verbum verbo opponitur. Nonne te et PRO-LATIS ET NON PROLATIS tabulis condemnari necesse est? Cic. Verr. 4,

4 Aliquando-aliquando sequioris Latinitatis est.

2 Eodem pacto neque quisquam, neque quicquam, neque ullus, neque unquam, neque usquam pro: et nemo, et nihil, et nullus, et nunquam, et nurquam. Horne quidem cedunt et dies et menses et anni, NEC praeteritum tempus UNQUAM revertitur. Cic. C. M. 49, 69. Neque enim, neque farmen, neque vero sunt usus frequentioris quam non enim, non farmen, non vero. Cf. n. 375, II.

16, 36; hic non potest usurpari neque. HABEBIT igitur LINGUAM Deus ET NON LOQUETUR. Id. N. D. 1, 55, 92.

2.^o In motu animi vehementi. Videmus universi repente examina tanta servorum immissa in populum Romanum, ET NON COMMOMVEMUR! Cic. Har. r. 12, 25.

3.^o Cum et cedit in unam orationis vocem, negatio in alteram. Cum in dextro cornu legio duodecima et NON MAGNO intervallo septima constitisset. Caes. G. 2, 23, 4; i. e. et parvo i.

II. Item nostrum *y no* (*antes*), *y no* (*más bien*), *y no* (*por el contrario*) Latine est et non, ac non. Si hoc profectio ET NON fuga est. Liv. 2, 38, 5.

Eodem modo dici potest et nemo, et nullus sive nullusque, nihilque, ceter. Domus quae temere et nullo consilio administratur. Cic Inv. 1, 34, 58.]

376 I. Neque — neque (nec—nec, neque — nec, nec — neque) duo vel plura membra negativa conjungunt, quorum secundo potest vero addi per emphasis. [Et—neque, neque — et, raro neque (nec)—que alterum affirmativum, alterum negativum copulantur.] Secundum autem genus cupiditatum NEC ad potiendum difficile esse (*Epicurus*) censet. NEC VERO ad carendum. Cic. Tusc. 5, 33, 93. [Intellegitis ET animum ei praesto suisse, NEC consilium desuisse. Id. Phil. 13, 6, 13. Homo NEQUE meo judicio stultus, ET suo valde sapiens. Id. de Or. 1, 39, 179. Ex quo intellegitur NEC intemperantiam propter se esse fugiendam, temperantiamque expelendam. Id. Fin. 1, 14, 48.]

N.B. I. Aut et ve usurpari post negationem possunt pro neque; item aut — aut pro neque — neque. NEQUE enim mari venturum, AUT ea parte belli dimicaturum hostem credebant. Liv. 21, 17, 8. Non (*recito*) ubivis coramve quibuslibet. Hor. S. 1, 4, 75. NEMO AUT miles AUT eques a Caesare ad Pompejum transierat. Caes. G. 5, 61, 2. At usurpare novam orationem etiam negativam cum aut seu ve poetarum est: Nec te hinc comitem asportare Creusat Fas, AUT ille sinis superi regnator Olympi. Verg. Aen. 2, 779; i. e. nec fas est, nec sinis Juppiter.²

1. Non numquam apud Caesarem in disjunctionis forma neque... neque prior particula vim habet copulativam, ita ut idem sonet quod et neque. Haedus se obsidet redditurum non esse NEQUE his NEQUE corum sociis *injuria bellum intaturum*. G. 4, 36, 5.. » LEBRETTON, Caes. S. p. 400, 3).

2. Sunt interpres qui hic unicam videant orationem: Nec fatum nec Juppiter sinunt.

NB. 2. Secunda notio, cum primae negativae copulatur, negative etiam Latine exprimitur, quae tamen apud nos affirmativa est. Sed copulatio affirmativa tum a Latinis adhibetur, cum utraque notio in unam coalescit. *Non enim solum acienda nobis NEQUE procedenda lingua est, sed onerandum complendumque pectus maximarum rerum et plurimarum suavitate, copia, varietate.* Cic. de Or. 3, 50, 121; no sólo debemos afilar y aguzar la lengua. — *Talis est vir (Q. Catulus), ut nulla res tanta sit ac tam difficultis, quam ille non consilio regere possit.* Id. Man. 20, 59.]

II. Orationes negativae coordinatae subjunctivi et imperativi sibi assumunt **neve, neu pro et ne, aut ne,** aliquando **neque.** (*Caesar*) *milites cohortatus (est) uti suae pristinae virtutis memoriam RETINERENT, NEU PERTURBARENTUR animo.* Caes. G. 2, 21, 2. *Hominem mortuum in urbe ne SEPELITO, NEVE URITO.* Cic. Leg 2, 23, 58. [*TENEAMUS* cum cursum qui semper fuit optimi eujusque, **NEQUE** ea signa AUDIAMUS quae receptui canunt. Id. Rep. 1, 2, 5. — **Neve** forct terris securior arduus aether Affectasse ferunt regnum caeleste Gigantas. Ov. M. 1, 151: *pro et ferunt, ne...* cf. n. 374, *NB.* in fine.

Nota **neve** — **neve** in orationibus ab *ut* dependentibus, et raro in prohibitionibus. *Peto a te ut id neve in hoc reo neve in aliis requiras.* Cic. Fam. 1, 9, 19. **NEVE** tibi ad solem vergant vineta cadentem, **NEVE** inter vites corylum scre. V. G. 2, 298. Nec — nec. Ov. M. 2, 133.]

II. CONJUNCTIONES DISJUNCTIVAE ET ADVERSATIVAE

377 I. Aut disjungit res plane diversas, saepe contrarias;

vel, ve, sive (seu) similes notiones separant, aut eas quas distinguere parvi refert. **Ve** enclitica est. *Id ergo est pronuntiatum, quod est VERUM AUT FALSUM.* Cic. Tusc. 1, 7, 14. *A VIRTUTE profectum VEL IN IPSA VIRTUTE situm* Ib. 2, 20, 46. [*DUABUS TRIBUSVE horis.* Id. Phil. 14, 6, 16. *Non sentiunt viri fortes in acie vulnera; VEL sentiunt, sed mori malunt quam tantummodo de dignitatis gradu demoveri.* Id. Tusc. 2, 24, 58.]

NB. 1. Aut duabus orationibus interjectum frequenter reddi potest per «o si no, o bien.» *Omnia bene sunt ei dicenda, qui hoc se posse profitetur, AUT eloquentiae nomen relinquendum est.* Cic. de Or. 2, 2, 5.

NB. 2. Iterantur etiam, ut copulativae. **AUT** *hoc dicis, AUT nihil*

dicis omnino. Cic. *Tusc.* 1, 7, 14. *Vel imperatore, vel milite me utimi-*mini Sall. *C.* 20, 16; *ora — ora, ya — ya.* *SIVE casu, SIVE consilio deorum.* Caes. *G.* 1, 12, 6. *VE — VE* poticum est: *Si quis CASUSVE DEUSVE.* Verg. *Aen.* 9, 210. — *Aut pro neque, et aut — aut pro neque — neque:* n. 376, 1, NB. 1.

II. *Vel aliquando solum loquendi modum corrigit;* ut *vel potius, vel etiam, vel dicam,* Cic. *Fin.* 1, 3, 10; *vel, ut verius dicam.* Ali- quando significat «aun, hasta», maximie cum superlativis, v. g. *fructus vel maximus.* *Per me VEL stertas licet.* Cic. *Ac.* 2, 29, 95. Sonat etiam «por ejemplo, ya»: *Raras tuas quidem, sed suaves accipio litteras; VEL quas proxime acceperam, quam prudentes!* Cic. *Fam.* 2, 13, 1; «muy de tarde en tarde recibo cartas de tu mano, pero muy gusto-sas»; (como) por ejemplo «la postrera que recibí, cuán discreta!» Abril.⁴

III. *Sive (seu) indicat a) dubitationem, et b), praesertim cum potius, verbi vel sententiae correctionem.* a) *Ascanius florentem urbem matri SEU NOVERCAE relinquunt.* Liv. 1, 3, 3; a su madre, o fuese su madrastra. b) *Omnium oratorum SIVE RABULARUM solutissimum in dicendo et acutissimum judico nostri ordinis Q. Sertorium.* Cic. *Brut.* 48, 180; o antes charlatanes. *Ea, quae regie SEU POTIUS TYRANNICE statuit in uratores Apronius, praetermittam.* Id. *Verr.* 3, 48, 115.]

378 Adversative conjunctiones oppositionem significant. Saepe tamen conjungunt novam orationem non proprie coordinatam sed omnino independentem

I. *Sed et verum rejiciunt limitante orationem praecedentem, saepe negativam, et inserviunt transitionibus.* *Omnes profundi vires animi atque ingenii mei, NON odio adductus alius, SED spe reipublicae corrindae.* Cic. *Att.* 1, 18, 2. — *VERUM, si placet, ad reliqua pergamus.* Id. *de Or.* 5, 13, 31. [Et cum vi majore sed vero, sed tamen. *NEC* jam cum M'. Aquilio, fortissimo viro, *SED* vero cum Paulis, Scipionibus, Mariis conferendum! Id. *Verr.* 2, 5, 6, 14. *Domitius nulla ille quidem arte, SED Latine TAMEN et multa cum libertate dicebat.* Id. *Brut.* 77, 267. Item *verum tamen seu reruntamen.*]]

II. *Autem et vero* diversitatem aliquam potius quam oppositionem significant, et post unam vel alteram vocem collocantur; autem

⁴ *Vel pro aut non imitandum: vincendum illa acie vel caderendum esse.* Tac. *Ann.* 44, 35. Apposite Liv. *Hic vincendum aut moriendum est.* 21, 43, 5.

etiam post plures intime conexas. Et saepe per «y» potest transferri. (*Hoc optimum genus dicendi*) Rhodii nunquam probaverunt, Graeci AUTEM multo minus, Athenienses VERO funditus repudiaverunt. Cic. Or. 8, 25.

[*Praeterea autem a)* saepe nihil aliud facit quam conectit sequentia praecedentibus. *Orationes ejus (Caesaris) mihi vehementer probantur; complures legi AUTEM.* Cic. Brnt. 75, 202. *b)* inserit orationi parenthesis explicativam. (*Tribuni militum*) foedera ac leges (*erant AUTEM eae duodecim tabulæ*) conqueriri jussérunt. Liv. 6, 1, 10. *c)* ponitur pro atqui, «es así que,» in argumentando. *Aut hoc, aut illud: hoc AUTEM non, igitur illud.* Itemque: *aut hoc, aut illud: non AUTEM hoc, illud igitur.* Cic. Top. 14, 56. *d)* corrigit in interrogando. *Quid tandem isti mali in tam tenera insula non fecissent? Non fecissent AUTEM? Immo quid ante adventum meum non fecerunt?* Cic. Att. 6, 2, 8; ¿qué digo no habrían hecho?

III. Vero dictioni cui postponitur majorem vim tribuit quam ea quae inest in antecedentibus. *Scimus enim musicen nostris moribus abesse a principis persona, saltare VERO etiam in villis poni.* Nep. Ep. 1, 2.⁴ — Inservit etiam transitionibus, saepe jam praeposito. *Illud vero ab Aristotele animadversum quis potest non mirari?* Cic. N. D. 2, 49, 123; etiam: *Jam VERO illud ab Aristotele,* cet.

IV. Verum euimvero, «per ciertamente, mas en realidad de verdad», maximam notat oppositionem. *Multi mortales dediti ventri vitam transierunt. Eorum ego vitam mortemque juxta aestimo. VERUM ENIM VERO is demum mihi vivere videtur, qui praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit.* Sall. C. 2, 9.]

V. At, «por el contrario, empero», inter adversativas maximi est ponderis. Et dicitur ast poëtico, archaice et familiariter. *Magnae divitiae, vis corporis, alia omnia hujuscemodi brevi dilabuntur; AT ingenii egregia facinora, sicuti anima, immortalia sunt.* Sall. J. 2, 2. [Cujus vis augetur addito contra: v. g. Cic. Verr. 2, 5, 26, 66, Sall. C. 42, 4-5.

Usurpatur saepe in objectionibus aut proponendis, «mas, se dirá», aut resellendis, in vehementioribusque exclamationibus. Et cum majore vi AT ENIM, AT VERO. AT memoria minuitur. Cic. C. M. 7, 21; objectio proposita. AT senatui quae sint gerenda praescribo et quomodo. Ib. 6, 18; responsio ad object. Aeschines in Demosthenem

⁴ Vero in principio particula fuit affirmandi ab optimis scriptoribus servata, ut: *Tibi fuit hoc semper facilitum et VERO esse debuit.* Cic. Q. fr. 4, 1, 7. Cl. 362.

invechitur. At *quam rhetorice! quam copiose!* Id. *Tusc.* 3, 26, 63. Etiam significat «a lo menos», post condicione: *Res si non splendidae, AT tolerabiles, vel AT tolerabiles TAMEN, ATTAMEN tolerabiles.* — In sermone quotidiano additur subjunctivo optativo. At *vobis male sit.* *Cat.* 3, 13. Et in narratione, maxime poética, adhibetur cum ab una re ad aliam transitur. At *pius Aeneas cet.* *Verg. Aen.* 1, 503.

VI. Atqui idem est quod *et tamen*; sed in argumentando significat *et emollitum sive attenuatum*, «es así que, pues, ahora bien». O rem, inquis, *difficilem et inexplicabilem!* Atqui explicanda est. Cic. *Att.* 8, 3, 6; y con todo eso. Etiam dicitur *autem*, hic II, c), raro *at*.

VII. Ceterum est apud Sallustium et Livium et Tacitum pro *autem, sed, verum.*]

NB. Omissio particulae copulativa et adversativae in manifesta oppositione et interrogatione frequens est. *Opinionis enim commenta DELET dies, naturae judicia CONFIRMAT.* Cic. *N. D.* 2, 2, 5. *Quid ergo? hoc pueri POSSUNT, viri NON POTERUNT?* Id. *Tusc.* 2, 14, 34.

379 I. Gradatio affirmationis fit per *non modo*, *non solum*, *minus saepe non tantum*, sequente in altero membro *sed etiam, verum etiam, minus saepe sed, sed quoque.*⁴ (*Tullus Hostilius*) *NON SOLUM proximo regi dissimilis, SED ferocior ETIAM quam Romulus fuit.* *Liv.* 1, 22, 2. (*Pollio*) *omnibus negotiis NON interfuit solum, SED praefuit.* Cic. *Fam.* 1, 6, 1.

[*NB.* Si prius membrum negativum est, dicitur *non modo non (non solum non) — sed etiam, sed potius (sed).* Non *MODO NON oppugnator, SED ETIAM defensor.* Cic. *Planc.* 51, 76. *Hoc NON MODO NON pro me, SED contra me est POTUS.* Id. *de Or.* 3, 20, 75.]

II. Gradatio negationis fit in priore membro per *non modo (non solum)*, addita generali negatione aut interrogacione, v. g. *non modo non, nihil non modo, quae civitas non modo, in altero per sed ne — quidem, [minus saepe sed via, sed neque.] Ego NON modo tibi NON irascor, SED NE reprehendo QUIDEM factum tuum.* Cic. *Sull.* 18, 50. [*NULLUM NON modo illustre, SED NE notum QUIDEM factum.* Id. *Pis.* 1, 1; quod ita transferendum: ningún hecho no ya señalado, pero ni siquiera conocido, no diré (digo) señalado, mas ni aun

1 •No solamente (no sólo)... sino también, pero también, pero aun». *Tenia no solamente las adversidades, PERO AUN las prosperidades nuestras.* Abril in *Cic. Fam.* 4, 14, 2. Cf. HANSSEN, *Gram. Históric. de la L. Cast.*, n. 682.

c. — Et sine negatione in priore membro, quod rarum est: (*Assentatio*) NON modo amico, SED NE libero quidem digna est. Cic. *Lael.* 24, 89. *Haec genera virtutum NON SOLUM in moribus nostris, SED vix jam in libris reperiuntur.* Id. *Cael.* 17, 40.¹

NB. 1. Non modo etiam adhibetur subsequente sed, sed etiam, verum, verum etiam cum hac significatione: non dico, non dicam. Quae (civitas) NON modo imperatoris aut legati, SED unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? Cic. *Man.* 22, 66; contener »los humos y orgullo, no digo de un general o un lugarteniente, sino de un tr. militar?« R. de Oviedo; no ya de — sino de? *Sine ulla NON modo religione, VERUM ETIAM dissimulatione.* Id. *Verr.* 5, 1, 1.

NB. 2. Non modo et non solum secundo loco collocari possunt. Quod si prius membrum negativum est, significant «no ya, mucho menos, cuánto menos». Secundas etiam res nostras, NON MODO adversas pertimescebam. Cic. *Fam.* 4, 14, 2. *Ut ipse etiam sibi, NON iis SOLUM qui aderant, displicebat!* Id. *Att.* 2, 21, 3. *Nullum meum minimum dictum, non modo factum.* Ib. 1, 9, 21; cuánto menos una acción. Cf. *nedum*, 328.